rum. Illi enim vere sunt populus Israel electus in hereditatem.

15. QUOADUSQUE JUSTITIA CONVERTATUR IN JUDICIUM; ET QUI JUXTA ILLAM, OMNES QUI RECTI SUNT FORDE.

Declarat Propheta ceterum justorum non repellendum, nec derelinquendum « Deo usque ad diem ultimi judicii, id est, quamdiu versamur in periculis tentationum. » Quoadusque, inquit, justitia convertatur in iudicium, » id est, usque ad illum diem, in quo justitia divina, quae nunc videtur esse quasi in habitu, vel in potentia, dum non punit impios, nec remunerat pios, prodibit in actum iudicii; et quae erat justitia quasi habitualis, fiet justitia actualis, reddens omnibus pro meritis sive coronam justitiae, sive stipendium mortis aeternae. « Et qui juxta illam omnes qui recti sunt corde, » id est, et tunc juxta divinam justitiam, quae in nubibus admirabilis apparebit, qui proximi sedebunt, erunt omnes ejus amatores, qui eam non timebunt, sed diligunt, cum sint recti corde, id est, conformes rectitudini ejus ac per hoc justis. S. Hieronymus ex hebraeo vertit, *quoniam ad justitiam revertetur iudicium*, id est, iudicium, quod nunc saepe injustum esse perspicitur, tunc revertetur ad justitiam, id est, justissimum erit, quia tunc non iudicabunt amplius homines mortales, sed iudicabit Christus iudex supremus et justissimus, qui omnia iudicia injusta retractabit et irritabit, et ultimum iudicium cum exactissima justitia copulabit. Hinc sensus verus est, neque a superiore dissentiens; et verba hebraica utrumque sensum ferunt. Illud enim, *כִּי*, significare potest *quoniam*, quemadmodum si dictiones invertantur, et legamus *כִּי* *יָדָע*, significabit *usquequo*. Sequentia verba saepe bene legi possunt cum Septuaginta: *Justitia convertatur in iudicium*, et cum S. Hieronymo: *Ad justitiam revertetur iudicium*; nam in hebraeo non habentur particulae illae, *in*, vel *ad*, et nomina non recipiunt varietatem casuum. Denique illud, *et qui juxta illam, omnes qui recti sunt corde*, clarius est in hebraeo et in graeco; nam in hebraeo ad verbum sic legitur, *iudicium videlicet, omnes recti corde*. In graeco vero sic, *et qui habent eam, justitiam videlicet, omnes recti sunt corde*. Sed in latina editione, si subintelligatur interrogatio: *Et qui juxta illam? omnes qui recti sunt corde*; vel si addatur verbum, *quod saepe apud Hebraeos omittitur, et legamus: Et qui juxta illam sedent, sunt illi omnes qui recti sunt corde*; vel denique si detrahatur pronomen relativum, quod in hebraeo non habetur, et legatur: *Et juxta illam omnes, qui recti sunt corde, sententia perspicua erit.*

16. QUIS CONSURGET MIHI ADVERSUS MALIGNANTES? AUT QUIS STABIT MECUM ADVERSUS OPERANTES INIQUITATEM?

Dixerat in ultimo iudicio cessaturam omnem injustitiam, et contra perpetuo regnaturam esse justitiam; nunc dicit, interea temporis, dum videlicet differtur conversio justitiae in iudicium, valde necessarium esse divinum adiutorium adversus injustorum persecutiones. « Quis, inquit, consurget mihi, » id est, pro me, « adversus malignantes? » Quis me a tanto numero malignorum hominum ac demonum proteget? « aut quis stabit mecum, » ut me videlicet defendat, « adversus operantes iniquitatem? » Ubi posterior pars versiculi prioris repetitio et explicatio est. Illud, *mihi*, S. Hieronymus recte interpretatur, *pro me*.

17. NISI QUIA DOMINUS ADJUVIT ME, PAULO MINUS HABITASSET IN INFERNO ANIMA MEA.

Declarat magnitudinem periculi, in quo versamur ob multitudinem malignantium, qui undique nobis occurrunt. Induit autem Propheta personam omnium piorum, et ait: « Nisi quia Dominus adjuvit me, » id est, nisi Dominus adjuvisset me, « paulo minus habitasset in inferno anima mea, » id est, parum abuissem a morte sempiterna, quia videlicet tentationibus succubissem, et de ipsa divina Providentia dubitarem. Phrasid illa: « Nisi quia Dominus adjuvit me, » hebraica est, et Davidi familiaris, ut perspicuum est ex *Psalm. CXXII*, et supplenda est hoc modo: *Nisi hoc accidisset, quod Deus adjuvit me, etc., et planius: Nisi Dominus adjuvisset me*. Illud autem, *paulo minus habitasset in inferno anima mea*, potest intelligi de morte corporali, per quam eo tempore omnes animae descendebant ad aliquam mansionem subterraneam: sed verius existimo, ut intelligatur de morte animae, et de inferno damnatorum. At, inquires, ex hac sententia videtur sequi, ut auxilium Dei non sit necessarium ad superandas tentationes, sed solum ad facilius superandas: quod est dogma Pelagianum ex S. Augustino lib. *De Gratia Christi*, cap. XXVII. Si enim nisi Dominus non juvisset, vix mortem animae juvissem: certe sequi videtur, ut nisi Dominus juvisset, mortem quidem animae evadere potuissem, sed valde egre et difficulter. Respondeo, paulo minus non referri hoc loco ad difficultatem rei, sed ad brevitatem temporis, ut sensus sit: *Nisi Dominus adjuvisset me, paulo post habitasset in inferno anima mea*. Vox hebraica et graeca hunc sensum faciunt, et juxta eum explicanda est vox latina, *paulo minus*, id est, paulo post, habitasset in inferno anima mea, sive parum abuisisset a casu in infernum anima mea.

18. SI DICEBAM: MOTUS EST PES MEUS, MISERICORDIA TUA, DOMINE, ADJUVABAT ME.

Explicit in quo consistat auxilium illud, sine quo in inferno habitasset anima ejus. « Si dicebam, inquit, motus est pes meus, » id est, si agnoscebam et confitebar infirmitatem meam, et me ex

meipso non sufficere ad superandas tentationes, « tunc misericordia tua adjuvabat me, » illuminans intellectum, et purificans affectum, et vires tribuens voluntati, quae sufficerent ad stabilendos pedes animae in via mandatorum tuorum.

19. SECUNDUM MULTITUDINEM DOLORUM MEORUM IN CORDE MEO, CONSOLATIONES TUAE LÉTIFICAVÉRUNT ANIMAM MEAM.

Non solum Deus justis per providentiam suam tribuit patientiam, sed etiam consolationem magnam et ineffabilem, quae non tollit tribulationes, sed cum his consistit easque vertit in materiam gaudiorum. Sic enim dicit Apostolus *II Cor. VII*: « Superabundo gaudio in omni tribulatione nostra: » quia videlicet vir justus, dum tribulatur, intelligit se purgari a scoria vitiorum, si adest; vel se probari a Domino, si ea non adest: intelligit se conformem fieri Christo patienti, ut cum eo postea glorificetur: intelligit denique magnam esse, et supra modum excellentem premium patientiae, juxta illud Apostoli *II Cor. IV*: « Quod in praesenti est momentaneum et leve tribulationis nostrae, supra modum in sublimitate, aeternum gloriae pondus operatur in nobis. » Ait igitur: « Secundum multitudinem dolorum meorum in corde meo, » id est, juxta mensuram dolorum, qui tristitiam in corde meo gignebant: consolationes tuae lätificaverunt animam meam; non enim juxta mensuram dolorum in carne reddit Deus justis in hac vita consolationes in carne: neque simul esse possunt dolores in carne et consolationes in carne; sed juxta mensuram dolorum in carne, tribuit Deus consolationem in anima, quae mitigat tristitiam cordis ex doloribus carnis proveniente. Neque repugnat hoc dictum Prophetae: « Secundum multitudinem, » etc., cum illo dicto Apostoli: « Superabundo gaudio, » etc.; vere enim gaudium spirituale majus est omni tristitia corporali, sed majus est servata proportione, ut minori tribulationis minus gaudium et majori majus respondeat. S. Hieronymus ex hebraeo vertit, *in multitudine cogitationum meorum*, pro eo quod nos habemus ex versione Septuaginta Interpretum: « Secundum multitudinem dolorum meorum. » Vox hebraica *עֲרִיב*, est vox inusitata quatuor litterarum, quae forte non habetur nisi hoc loco. Videtur deduci a verbo *עָרַב*, quod est *excrescere*, et secundum Rabbinos significat summas frondes arborum, quae excrescunt in magna copia, et ab omni flatu ventorum moventur. Metaphorice igitur hoc loco significant dolores cordis, id est, cogitationes affligentes et torquentes ipsum cor, quae quidem multae et molestae nasci solent ex inopia, infamia, morbo, aliis ærumnis corporalibus; et ideo recte dicitur: « Secundum multitudinem, » quia plurimae sunt, et recte comparantur frondibus excrescentibus in arbore, quia vanae sunt et instabiles.